
  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

 

Istituto di Neuroscienze del CNR – Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

 

Acquisto di servizi offerti dall’Ospedale San Raffaele 

 

DETECISIONE A CONTRATTARE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, e in particolare il comma 2 dell’art. 32, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

 

PRESO ATTO delle necessità espresse dal Dott. Vania Broccoli di avvalersi, nell’ambito dei 

finanziamenti ricevuti per la realizzazione dei progetti di cui è responsabile scientifico e il cui 

sviluppo è previsto nella convenzione operativa tra CNR-IN e Ospedale San Raffaele, di servizi 

alla ricerca di seguito elencati in maniera non esaustiva:  

 Servizio di analisi mediante spettrometria di massa 

 Servizi di microscopia intracellulare e confocale avanzata 

 Servizio di citofluorimetria 

 Generazione modelli transgenici 

 Uso di apparecchiature scientifiche 

 Altri 

 

PRESO ATTO che i termini e modalità di fruizione dei suddetti servizi alla ricerca (quantità, 

durata, prezzo, ecc.) sono determinabili nei tempi e modi dettati dall’evoluzione degli 

esperimenti e dai risultati che gli stessi di volta in volta forniscono e dall’attività dei partner 

dei progetti; 

 

CONSIDERATO che si tratta di servizi messi a disposizione dalle strutture convenzionate con 

il CNR dell’Ospedale San Raffaele di Milano il quale, in qualità di ente titolare e responsabile 

dei beni mobili e immobili e dei servizi ivi svolti, ha assunto in sede di accettazione dei 

finanziamenti derivanti dai bandi l’incarico di garantire a tutti i partner del progetto la 

disponibilità e la funzionalità dei beni e la somministrazione dei servizi necessari alla corretta 

conduzione del progetto stesso, previo riconoscimento di volta in volta di un congruo 

corrispettivo preventivato sulla base di specifico conteggio (quantità, tempo di effettivo 

utilizzo di uomini e mezzi, spese accessorie funzionalmente legate al servizio somministrato, 

ecc.) allo scopo di garantire continuità, ripetibilità, assenza di “batch effect”, capacità tecnica 

e imprenditoriale, mantenimento delle condizioni ambientali e operative necessarie alle 

attività richieste dal servizio; 

 

CONSIDERATO che dall’analisi statistica delle acquisizioni di servizi effettuate negli anni 

2018-2020 e dall’analisi dei progetti in corso di esecuzione emerge la previsione di 

acquisizioni di servizi per un importo complessivo valutabile in € 50.000 dalla data odierna 

fino al 31/12/2022; 

 

CONSIDERATO che i servizi sono “funzionalmente legati alla ricerca” e vengono “svolti per 

esclusivi scopi di ricerca”; 



  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

 

Istituto di Neuroscienze del CNR – Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

VISTA la necessità di minimizzare i tempi morti dovuti all’attivazione di molteplici 

procedimenti di acquisto e nel contempo ottimizzare l’impegno delle risorse umane di CNR-

IN; 

CONSIDERATO che il valore complessivo dell’appalto e l’accorpamento in un unico 

procedimento di gara di molteplici acquisti di servizi non ledono i principi di concorrenza e di 

par condicio in quanto gli acquisti singoli o raggruppati andrebbero comunque effettuati a 

favore del medesimo fornitore; 

CONSIDERATA che la natura continuativa di somministrazione dei servizi potrebbe 

richiedere impegni economici maggiori rispetto a quanto preventivato e/o un prolungamento 

della durata di efficacia proposta; 

RITENUTO che la tipologia di gara negoziata ai sensi dell’art.63, comma 3, lett.a), 

D.Lgs.50/2016, con fornitore unico e senza previa pubblicazione di bando di gara rappresenti 

lo strumento giuridico adatto a procurare i beni al titolare delle ricerche; 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione dei servizi sopraelencati; 

 

D E T E R M I N A 

  

 La premessa fa parte integrante e sostanziale della determinazione; 

 È nominata, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Prof.ssa Michela Matteoli, la 

quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo. Il RUP, a norma di legge, 

procederà alla richiesta del CIG;  

 L’oggetto della fornitura sarà: Acquisizione di servizi dedicati alla ricerca, da svolgere alle 

condizioni indicate nell’ordine da inviare al fornitore;  

 Rinnovo: L’affidamento è rinnovabile tramite nuova determinazione a contrattare, al 

termine della durata naturale prevista o all’esaurimento delle risorse impegnate, per n.1 

volta, al massimo per il medesimo importo e per una durata massima di 2 anni, 

comunque non oltre il termine di validità della convenzione tra OSR e CNR, salvo il 

completamento di progetti in corso; 

 Le clausole essenziali del contratto saranno: 

o Ogni ordine dovrà essere preceduto dalla richiesta di preventivo che dovrà essere 

ritenuto congruo dalla stazione appaltante 

o Ogni ordine dovrà essere preceduto dalla determinazione dei progetti cui andranno 

impegnati i corrispettivi 

o Esecuzione/consegna: Laboratori scientifici dell’Istituto di Neuroscienze CNR, Sede 

secondaria di Milano, via Vanvitelli 32, 20129 Milano 

o Valore massimo complessivo dell’appalto: € 50.000,00 + IVA; 

o Durata dell’appalto: Fino al 31/12/2022; 

o Tipologia di gara d’appalto: Affidamento a Ospedale San Raffaele mediante 

procedura negoziata con fornitore unico senza previa pubblicazione di bando ai 

sensi dell’art. 63 del, art.3, lett.a), D.Lgs.50/2016;  

o Modalità di pagamento: Bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare 

esecuzione del servizio; 



  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

 

Istituto di Neuroscienze del CNR – Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

o Di impegnare la spesa sul progetto di riferimento individuato dalla stazione appaltante.  

 

 

Il Direttore dell’Istituto di Neuroscienze 

Prof.ssa Michela Matteoli 

 


		2020-11-12T08:40:38+0100
	Matteoli Michela




